河北省石油和化学工业协会

2021年度经济运行分析及2022年展望
2021年是党和国家历史上具有里程碑意义的一年，全国上下隆重庆祝中国共产党成立100周年，我国全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标，开启全面建设社会主义现代化国家新征程向第二个百年奋斗目标进军，党的十九届六中全会胜利召开，审议通过了具有历史意义的《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》。全球百年未遇之大变局持续演化，新冠疫情继续冲击全球产业链供应链，石油煤炭等初级产品价格暴涨暴跌，影响经济发展的不稳定不确定因素持续增多，经济下行压力持续加大。面对复杂严峻的形势，全省石化行业广大干部职工深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，以新发展理念为指引，认真学习党史，全面实施行业“十四五”发展规划，克服疫情影响，迎难而上，奋勇拼搏，取得了来之不易的好成绩，产业结构调整持续优化、科技创新能力进一步增强、“双碳”目标积极推进、绿色转型步伐加快、一批新项目有序落地，实现了“十四五”良好开局。全年完成营业收入5968.38亿元，同比增长19.7 %；实现利润368.32亿元，同比增长95.4%。这两大主要指标均创历史最好水平，刷新了2017年最好年份的行业记录。其中部分同等产品也比去年同期增加效益近20%以上，为企业持续发展创造了有力条件。
由于各地严格落实“双碳、双控”指标，使我省石化行业困难和压力倍增。不少地方出现压产、限产、停产，所有煤化工项目停建、停批等现象，给整个行业生产经营带来较大压力。特别是下半年以来，随着国际国内流通市场不断变化，部分产品开始出现“断档、断链”高价难求现象。全行业有30种重点产品，产量开始出现下滑趋势，部分产能下降20%左右，工业增加值一直处于收缩状态。尤其是石油和天然气、原料煤以及部分基础化工原材料等出现较大降幅。受国际国内大市场不断收缩影响，部分产品价格也掉到经济线以下，造成企业成本提升内耗增加，工业增加值继续收窄。

一、主要指标完成情况

1-12月份，全省石化入统企业1880家完成销售产值累计增长18.9%；工业增加值累计下降4.1%；完成营业收入5968.38亿元，同比增长19.7 %；实现利润368.32亿元，同比增长95.4%；出口交货值累计增长29.3%，产销率97.5%，累计增长-0.1%。
（一）1-12月份行业运行情况
石油和天然气开采业：销售产值累计增长44.3%；工业增加值累计下降1.7%；完成营业收入185.42亿元，同比增长39.6%；实现利润-26.12亿元，同比下降55.1  %。

石油、煤炭及其他燃料加工业：销售产值累计增长15.9%；工业增加值累计下降12.3%；完成营业收入2536.26  亿元，同比增长16.5%；实现利润121.42亿元，同比增长149.9%。

化学原料及制品业：销售产值累计增长26.6 %；工业增加值累计增长0.3%；完成营业收入2377.50亿元，同比增长28.2%；实现利润191.59亿元，同比增长75.8%。

橡塑制品业：销售产值累计增长6.2%；工业增加值累计增长3.5%；完成营业收入869.20亿元，同比增长5.9 %；实现利润81.43亿元，同比下降8.6%。（见表一、表二）

1-12月份主要经济指标完成情况（表一）

单位：亿元 %

	        分行业

指标数据

指标名称
	1-12月份
	石油和天然气开采业
	石油加工业
	化学原料及化学制品制造业
	橡胶制品业
	全省石油和化学工业合计

	工业销售产值
	同比增长
	44.3
	15.9
	26.6
	6.2
	18.9

	工业增加值
	同比增长
	-1.7
	-12.3
	0.3
	3.5
	-4.1

	营业收入
	本月止累计
	185.42
	2536.26
	2377.50
	869.20
	5968.38

	同比增长
	39.6
	16.5
	28.2
	5.9
	19.7

	利润总额
	本月止累计
	-26.12
	121.42
	191.59
	81.43
	368.32

	同比增长
	-55.1
	149.9
	75.8
	-8.6
	95.4

1-12月份出口交货值、产销率（表二）
	指标名称
	出口交货值
	产销率%

	本月数
	本月止累计
	本月比去年同期增长%
	累计增长%
	本月数
	本月止累计
	本月比去年同期增长%
	累计增长%

	合   计

	8.5
	29.3
	96.2
	97.5
	-3.1
	-0.1

	石油和天然气开采业

	107.2
	99.8
	-4.0
	-0.2

	石油、煤炭及其他燃料加工业

	-100.0
	-18.9
	98.4
	98.8
	-2.5
	-0.1

	化学原料和化学制品制造业

	71.4
	38.1
	92.7
	96.6
	-4.2
	0.8

	橡胶和塑料制品业

	-48.1
	18.8
	96.8
	95.7
	-2.7
	-1.9

1-12月份，10个子分行业营业收入、利润情况：

1、石油和天然气开采业：完成营业收入185.42亿元，同比增长39.6%，实现利润-26.12亿元，同比增长-55.1%。

2、石油加工业：完成营业收入2536.26亿元，同比增长16.5%，实现利润121.42亿元，同比增长149.9%。

3、基础化学原料制造业：完成营业收入1038.48亿元，同比增长36.9%；实现利润122.49亿元，同比增长128.6%。

4、肥料制造业：完成营业收入205.31亿元，同比增长21.9%；实现利润-0.25亿元，同比减亏600%。

5、合成材料业：完成营业收入286.05亿元，同比增长11.8%；实现利润8.97亿元，同比下降38.2%。

6、涂料制造业：完成营业收入125.96亿元，同比增长29%；利润完成5.81亿元，同比增长26.5%。

7、染料制造业：完成营业收入18.29亿元，同比增长9.9%；利润完成2.24亿元，同比减少24.1%。

8、农药制造业：完成营业收入109.55亿元，同比增长7.1%；利润完成10.21亿元，同比增长37.7%。

9、橡胶制造业：完成营业收入372.94亿元，同比增长12.9%；利润完成58.43亿元，同比增长12.5%。

10、塑料制造业：完成营业收入496.26亿元，同比增长1.2%；利润完成22.99亿元，同比减少38%。
   （二）主要产品产量增降各半
 1-12月份，随着市场需求不断减弱，基础性化工原材料及其产品呈现较大回落态势，全行业入统的30种主要化工产品，有15种产品产量同比增长，增长较多的是：浓硝酸增长26%、涂料增长38.8%、合成橡胶增长34.3%、煤油增长6.33%、橡胶轮外胎增长17.6%、化学试剂增长12.1%。有15种产品产量同比下降，下降较多的是：精甲醇下降11.6%、磷酸一铵下降18.6%、杀菌剂原药下降32.5%、乙二醇下降100%、柴油下降5.42%、焦炭下降12.66%。氮肥下降6.2%（见表三、表四）

  1-12月份主要产品产量完成情况（表三）
	产品名称
	计量单位
	本年
	去年实际
	　　增 速

	本月
	本月止累计
	去年同月
	去年同月
止累计
	当月
增速
	累计
增速

	硫酸（折100％）
	吨
	138081.45
	1849356.94
	160794.97
	1962005.78
	-14.1
	-5.7

	盐酸（氯化氢，含量31％）
	吨
	47870.8
	460471.68
	45615.58
	429427.87
	4.9
	7.2

	浓硝酸（折100％）
	吨
	12333.38
	150491.06
	12003.02
	119407.22
	2.8
	26.0

	烧碱（折100％）
	吨
	119662.11
	1382041.71
	126677.39
	1441984.68
	-5.5
	-4.2

	其中：离子膜法烧碱（折100％）
	吨
	119662.11
	1382041.71
	126677.39
	1441984.68
	-5.5
	-4.2

	纯碱（碳酸钠）
	吨
	181910
	2180797
	181316
	2184562
	0.3
	-0.2

	纯苯
	吨
	78806.65
	988692.07
	88077.27
	937868.38
	-10.5
	5.4

	精甲醇
	吨
	39292.57
	527769.25
	42273.65
	597025.36
	-7.1
	-11.6

	合成氨（无水氨）
	吨
	197215.86
	2136779.81
	318610.18
	2183868.38
	-38.1
	-2.2

	农用氮、磷、钾化学肥料（折纯）
	吨
	181150.83
	2015912.88
	174268.76
	2101808.39
	3.9
	-4.1

	氮肥（折含氮100％）
	吨
	155077.91
	1652727.85
	150664.76
	1762622.28
	2.9
	-6.2

	其中：尿素（折含氮100％）
	吨
	111611.91
	1216131.41
	109592.6
	1276948.93
	1.8
	-4.8

	磷肥（折五氧化二磷100％）
	吨
	20309
	248418
	21827
	233699
	-7.0
	6.3

	磷酸一铵（实物量）
	吨
	22494
	133140
	36488
	163558
	-38.4
	-18.6

	化学农药原药（折有效成分100％）
	吨
	5015
	52725.19
	5373.54
	53816.76
	-6.7
	-2.0

	其中：杀虫剂（杀螨剂）原药
	吨
	411.91
	4710.62
	226.5
	4401.74
	81.9
	7.0

	杀菌剂原药
	吨
	410.66
	2559.57
	272.61
	3791.95
	50.6
	-32.5

	除草剂原药
	吨
	2031.63
	23950.2
	2046.3
	23057.12
	-0.7
	3.9

	涂料
	吨
	78884.13
	1489778.87
	69370.45
	1073466.77
	13.7
	38.8

	合成橡胶
	吨
	14311.3
	138511.88
	9589.31
	103111.18
	49.2
	34.3

	乙二醇
	吨
	0
	0
	0
	51006
	0
	-100.0

	化学试剂
	吨
	90103.78
	818218.73
	81357.2
	729920.97
	10.8
	12.1

	橡胶轮胎外胎
	条
	22354
	302822
	25511
	257441
	-12.4
	17.6

	塑料制品
	吨
	249788.6
	2497188.82
	265973.13
	2398459.31
	-6.1
	4.1

1-12月份能源产品产量表（表四）

	产品名称
	计量单位
	产品产量
	增速(%)

	本年
	上年同期
	本月
	累计

	本月
	1-本月
	本月
	1-本月

	原油
	万吨
	43.85
	544.55
	42.27
	543.51
	3.74
	0.19

	原油加工量
	万吨
	192.57
	2102.92
	189.06
	2077.44
	1.85
	1.23

	汽油
	万吨
	51.92
	541.84
	47.80
	514.51
	8.61
	5.31

	煤油
	万吨
	2.33
	96.18
	10.61
	90.45
	-78.02
	6.33

	柴油
	万吨
	49.36
	448.36
	38.30
	474.08
	28.88
	-5.42

	焦炭
	万吨
	336.05
	4056.99
	400.07
	4644.88
	-16.00
	-12.66

（三）能源消耗有增有降

全省石化行业2021年综合能耗同比增长0.8%，其中石油和天然气开采业同比下降5.3%、石油、煤炭及其他燃料加工业下降10.5%、化学原料制品业增长7.7%、橡塑制品业增长18.4%（见表五）

1-12月份石化行业能耗数据（表五）

	行   业
	1-12月份
	上年同期
	同比增长(%）

	综合能源消费量
(吨标准煤)
	综合能源消费量(吨标准煤)

	石油和天然气开采业
	540670
	562703
	-5.3

	石油、煤炭及其他燃料加工业
	7830961
	8364550
	-10.5

	化学原料和化学制品制造业
	13622895
	10937115
	7.7

	橡胶和塑料制品业
	1019372
	717796
	18.4

	合   计
	23013898
	20582164
	0.8

     （四）项目投资建设出现不同程度的增长

今年以来，全行业受市场和国家宏观政策调控影响，生产经营困难突出。为取得生存与发展，不少有能力的企业努力克服困难大力开发生产力。全行业1-12月份完成投资增长19.6%，在建项目增长18.3%，计划总投资增长0.8%，新开工计划总投资增长7.7%。总投资形势整体好于去年同期，产业结构调整速度明显加快。（见表六）
1-12月份投资情况（表六）

	指标名称
	完成投资（增长%
	在建项目个数（增长%）
	计划总投资（增长%）
	本年新开工计划总投资（增长%）

	合   计
	19.6
	18.3
	0.8
	7.7

	橡胶和塑料制品业
	39.2
	22.8
	-4.8
	8.5

	石油加工、炼焦及核
燃料加工业
	32.2
	13.7
	-42.2
	39.5

	化学原料及化学制品制造业
	2.5
	13.7
	-4.9
	-48.8

	石油和天然气开采业
	17.2
	50
	42.8
	42.8

二、市场简要回顾与形势预测

（一）2021年化工市场简要回顾

进入12月份以来，受市场和国家宏观管控政策影响，石化行业整体运行开始走低。产量下降、成本上升、价格指数也双双出现不同程度的下浮，给后期经济运行带来较大困难。特别是石油及其他燃料加工业、基础化工原材料产业出现较大压力，从环比看，PPI(工业生产者出厂价格指数）石油开采业下降了8.3%、精炼石油产品制造业下降4.0%、化学原料和化学制品业下降2.1%。从同比看，石油和天然气开采业上涨45.6%、回落22.9个百分点；石油煤炭及其燃料加工业上涨36.4%，回落16.7个百分点。（见表七）
12月下旬流通领域重要生产资料市场价格变动情况（表七）
	产品名称
	单位
	本期价格（元）
	比上期
价格涨跌(元)
	涨跌幅 (%)

	一、化工产品

	硫酸（98%）
	吨
	532.0
	-4.6
	-0.9

	烧碱（液碱，32%）
	吨
	985.9
	133.7
	15.7

	甲醇（优等品）
	吨
	2445.9
	-120.2
	-4.7

	纯苯（石油苯，工业级）
	吨
	6828.5
	114.0
	1.7

	聚丙烯（T30S）
	吨
	8488.6
	-65.4
	-0.8

	聚氯乙烯（SG5）
	吨
	8566.0
	-41.6
	-0.5

	二、石油天然气

	液化天然气（LNG）
	吨
	4776.3
	58.7
	1.2

	液化石油气（LPG）
	吨
	4888.9
	-81.4
	-1.6

	汽油（95#国VI）
	吨
	8029.3
	-181.8
	-2.2

	汽油（92#国VI）
	吨
	7798.8
	-174.2
	-2.2

	柴油（0#国VI）
	吨
	7316.3
	-57.5
	-0.8

	石蜡（58#半）
	吨
	8268.3
	5.4
	0.1

	三、煤炭

	无烟煤（洗中块）
	吨
	1979.4
	-4.8
	-0.2

	普通混煤（4500大卡）
	吨
	617.5
	-184.2
	-23.0

	山西大混（5000大卡）
	吨
	788.1
	-138.6
	-15.0

	山西优混（5500大卡）
	吨
	895.0
	-178.3
	-16.6

	大同混煤（5800大卡）
	吨
	964.4
	-188.9
	-16.4

	焦煤（主焦煤）
	吨
	2275.0
	183.3
	8.8

	焦炭（二级冶金焦）
	吨
	2478.5
	0.0
	0.0

	四、农业生产资料

	尿素（小颗料）
	吨
	2470.9
	-9.1
	-0.4

	复合肥（硫酸钾复合肥，氮磷钾含量45%）
	吨
	3272.5
	0.0
	0.0

	农药（草甘膦，95%原药）
	吨
	80000.0
	-250.0
	-0.3

由于市场价格的不稳定，对全行业经济发展影响甚大。一是；下游实单跟进有限，整体维持刚需采购为主；二是由于大部分产品处于淡季，生产、销售、价格均出现较大幅度的下降。三是企业内部消耗增加，工业增加值继续走低，2021年国内化工市场总体是以普涨贯彻全年经营模式。据化工在线统计，在监测的61种主要化工产品中，有超过83%的产品出现上涨，通过深入分析，上拉下推的格局基本贯穿了2021年全年运行态势，并呈现出成本驱动、政策指导、阶段性调整三大特点。

一是成本驱动，上拉下推产业链普涨。2021年上半年，化工产品的普遍上涨主要源于基础类大宗化工产品的原料成本驱动。下半年，在经历了第三季度的涨幅消耗后，第四季度在能源板块依旧坚挺的背景下，下游需求增长明显，开启了再次拉升市场行情。全行业四大板块，PPI环比、同比都有不同程度的提升。2021年与去年同期相比；石油和天然气开采业上涨38.7%、石油煤炭及其加工业上涨28.2%、化学原料及其制品业上涨19.1%、橡胶塑料及其制品业上涨3.2%。其中无机类产品涨幅较大，例如硫磺、纯碱、烧碱溴素等全年涨幅分别达到156%、75.4%、69.6%。有机类产品如己二酸、苯酚、纯苯等市场表现积极，涨幅分别达到50%以上。化肥类相关产品如硫酸铵、钾肥、尿素涨幅分别为154%、90.5%、47%。这些基础类大宗化工或化肥产品的普涨，在国内、省内整体宏观环境平稳向好的背景下，对整个化工行业也起到了助推作用。但从采购经理指数（PMI）看，企业生产成本也相对增加了很多。

二是政策指导拟制了原料过快涨幅。2021年以来，受煤炭价格大幅持续上涨影响，各地基础化工产品和化肥市场出现疯狂追涨、炒作的非理性状态，下半年，各地相继出台稳定煤价政策，使得前期涨幅过大的化工产品，10月份后连续回归理性整理，各种煤化工产品价格均有不同程度下跌。如10月份涨至2100元的硫酸铵价格连续回落至年底的1400元以下。回调了33%左右。

三是阶段性整理，筑实高位成交平台。结合大部分化工产品的上涨走势，2021年化工市场普涨的另一方面是阶段性上涨，这种走势根基较稳、不容易出现跳水现象。对企业来说震荡有限，影响甚微。

（二）走势预警预测

进入12月份以来，随着国际国内大市场的发展变化，国家一系列方针政策也进一步明朗起来。在大环境调控影响下，对石化行业影响较为明显，对年底收尾工作产生了较大负面影响。进入2022年，由于各种管控因素不断增强，全行业生产经营继续处于低潮运行。企业开车率依然较低，由于大部分产品处于淡季，市场活跃度明显萎缩。企业困难和问题明显增多起来，对整个行业产生了较大负面拉动和影响。加上春节即将来临，疫情蔓延以及“冬奥会”召开，等一系列因素重叠发生，全行业经济运行不会有较大的提升态势。预测1-2月份，工业增加值将继续呈现下降趋势，同比下降5%左右；利润同比下降4%左右；营业收入同比下降8%左右。望有关企业高度重视这些困难和问题，提高认识、做好充分准备工作，迎接更大、更艰苦的挑战，最大限度保持生产经营稳定工作。

3月末，随着“冬奥会”的结束和国际、国内大市场的回暖拉动，部分原辅材料业开始进入复苏和发展，特别是化肥农药、无机化工原材料、部分专用化学品等，将首先出现生产、销售高潮。在其带动下，下游产业也将蓬勃发展，有望给全行业带来较好发展机遇。各有关企业一定要抓住黄金季节，积极扩大再生产和营销力度，确保全行业二季度主要指标取得较好成绩。

三、存在主要问题及建议

   （一）存在主要问题

1、市场萎缩、内耗增加，部分企业资金普遍吃紧。特别是进入四季度以来，随着市场不断发展变化，化工生产、营销出现一定困难，再加上国家宏观政策监管、调控力度影响，发展速度有些收缩，特别是内耗开始加重，部分企业风险和困难明显增多。

2、由于石化行业属于双碳双控重点行业，对当前生产经营管控力度不断加强加大，部分企业生产效率较低，成本不断提升。加上新项目开发、立项减少，明年新增动力表观不足，发展后劲明显较弱。

   （二）几点建议

    1、今冬明春，全行业困难和压力较大，又临近春节、疫情不断蔓延和“冬奥会”召开，还有社会维稳和环保、安全工作等，都对当前生产经营带来较大影响。各单位要充分关心好广大职工生产生活，对确实存在困难职工，要开展好送温暖活动；对停产放假企业，要充分保护好生产装置，做好设备、仪器保暖防冻和厂区的安全保卫工作；对坚持生产企业，要进一步做好第一线广大干部职工的生产、生活，妥善安排好春节期间一切活动，团结努力做好全面工作。

2、全行业在抓好当前生产、经营工作的同时，要站在高起点、展望新形势，妥善安排好一季度生产、营销和各项储备工作。尤其要做好以下五方面工作：一是从成本管理入手，实现低成本发展战略。抓住主要矛盾，探索分析影响成本过高的主要因素，研究制定相应措施，把成本降下来，成本高低决定企业生存能力强弱。二是加强整体优化和改革创新。积极应对市场竞争和低成本带来的不利因素，精打细算，主动做好过紧日子、苦日子的思想准备。该花的钱花好，不该花的钱不花，该办的事厉行节约。大力提倡直面市场、业绩导向、功效挂钩、灵活高效的生产经营管理策略。坚持有保有压、有扶有控。已收定支、量入为出原则，严格控制费用支出，努力提高企业的生存能力。三是突出结构调整与生产优化，努力实现减亏增效。企业要加强优化、合理配置、深化资源管理、加强资产结构优化、关停低效无效装置，突出主营创新盈利。四是抓住有利于企业发展的各种机遇，寻求自救和发展。企业要推动全面预算管理向生产经营全过程延伸，健全经济活动分析制度，突出成本管理，坚决堵住空白效益，强化市场创效和低成本发展战略。五是主动适应低油价这一新常态，在竞争中求生存。坚持底线思维，将压力化为动力，通过挖潜更新，扩大内需、勤俭节约，努力实现新的发展。
四、2022年行业展望
2022年是我国实施“十四五”规划承上启下的重要一年，中共中央将召开具有历史意义的党的二十大，为未来五年乃至更长时期制定大政方针，擘画社会主义现代化建设的新蓝图。在世纪疫情冲击下，我国经济发展面临需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力，国际贸易保护主义、单边主义挑战加剧，外部环境更趋严峻复杂。我们既要正视困难，更要坚定信心，我国经济长期向好的基本面没有改变，韧性强，动力足，空间回旋余地大，随着新型城镇化、工业化、信息化和农业现代化的深入推进，社会消费能力和潜力将进一步得到释放，石化行业将迎来新的更大发展机遇。
为此，全省石油和化工行业在新的一年里，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实十九届六中全会和中央经济工作会议精神，坚持稳字当头、稳中求进，完整、准确、全面贯彻新发展理念，以深化供给侧结构性改革为主线，把科技创新作为构建双循环新格局的主要驱动力，把绿色低碳作为倒逼转型升级的重要抓手，把党史学习教育成效转化为建设石化强省的强大精神动力，紧紧抓住大有作为的战略机遇期，主动作为、砥砺奋进，全力推动技术创新新突破，全力迈出绿色低碳转型新步伐，全力加快产业结构调整新进展，全力提高数字化转型新水平，全力构建“双循环”发展新格局，全力提升行业运行新质量，全力开创高质量发展乘势而上的新局面。

旗帜指引方向,行动决定未来！让我们紧密团结在以习近平总书记为核心的党中央周围，高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，不忘初心，牢记使命，勇往直前，在新的一年交出一份优异的行业答卷，向党的二十大献礼！

河北省石油和化学工业协会

                           2022年元月28日
PAGE
1